
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste documento visualizado diretamente no portal www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 150 | 15 de Agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 150 | 15 de Agosto de 2024

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Henrique Dutra Maracaja

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Alisson Costa de Lima - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
Frank Tavares Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Alisson Costa de Lima

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Robson Miguel Maia da Silva

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Livia Barbosa Constantino

Secretário Municipal de Saúde
Thadeu Valadão Pedroso

Secretário Municipal de Educação
Aimara Silva Castro

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
 

Secretário Municipal de Ambiente
Renato Camerano Barbosa da Costa

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Alexandro Eiras Santana

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano
Aida Carla Teixeira Borges

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
José Luiz de Brum Sabença

Juliano Barbosa do Rego
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 150 | 15 de Agosto de 2024

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................07
Secretaria Municipal de Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................09
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................11
Secretaria Municipal de Controladoria..............................................................................................................................................................................................................................................14

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 150 | 15 de Agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

PORTARIA Nº 1001/2024
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, LETÍCIA MOREIRA HIGINO SILVANO, do cargo em comissão de Assessor 1 de Diversidade Sexual, Nível DAS-2, da estrutura da Subsecretaria da 
mulher.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 07/08/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE AGOSTO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo: nº731/PGM/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 1002/2024
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, BEATRIZ MONTEIRO MARTINS QUINTANILHA, para o cargo em comissão de Auxiliar da PMBP, nível CNA-1, da estrutura da Procuradoria Geral do 
Município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 07/08/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE AGOSTO DE 2024.

 
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Memo: nº733/PGM/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 1003/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3590 de 07 de abril de 2022, LETÍCIA MOREIRA HIGINO SILVANO, para o cargo em comissão de Auxiliar da PMBP, 
nível CNA-1, da estrutura da Procuradoria Geral do Município.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 07/08/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE AGOSTO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

Memo 731/PGM/2024
smg/gam



5Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 150 | 15 de Agosto de 2024

PORTARIA Nº 1004/2024
 

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3590 de 07 de abril de 2022, 
BEATRIZ MONTEIRO MARTINS QUINTANILHA, para o cargo em comissão de As-
sessor Especial ao Procurador Geral, Nível CNAE, da estrutura da Procuradoria 
Geral do Município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 07/08/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE AGOSTO DE 2024.

  
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Memo: nº733/PGM/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 1005/2024
 

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3590 de 07 de abril de 2022, 
LAVINIA LEOPOLDO DOS SANTOS SILVA, para o cargo em comissão de Assessor 
De Diversidade Sexual, Nível DAS-2, da estrutura da Subsecretaria da Mulher.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 08/08/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE AGOSTO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo: nº732/PGM/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 1006/2024
 

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, MARCELO MACEDO DIAS, OAB/RJ 167.115, do cargo em 
comissão de Procurador Geral do Município, Nível PGM, da estrutura da Procura-
doria Geral do Município

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 15/08/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE AGOSTO DE 2024.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/gam

PORTARIA Nº1007/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, RICARDO JORGE DA SILVA JÚNIOR, OAB/RJ 189759, para o car-
go em comissão de Procurador Geral do Município, Nível PGM, da estrutura da 
Procuradoria Geral do Município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 19/08/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE AGOSTO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/gam



6Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 150 | 15 de Agosto de 2024

PORTARIA Nº 1008/2024
 

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, DENISON DE SOUZA PÉREIRA DA SILVA, do cargo em 
comissão de Chefe de Controle Processual do Contencioso da Estrutura da 
Procuradoria Geral do Município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 15/08/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE AGOSTO DE 2024.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo: nº737/PGM/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 1009/2024
 

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, RAISSA MIRANDA NEVES do cargo em comissão de Assessor 
1 de Protocolo, na estrutura Da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-3.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 15/08/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE AGOSTO DE 2024.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo: nº738/PGM/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 1010/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3590 de 07 de abril de 2022, 
RAISSA MIRANDA NEVES, para o cargo em comissão de Auxiliar da PMBP, nível 
CNA-1, da estrutura da Procuradoria Geral do Município.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 15/08/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE AGOSTO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

Memo 738/PGM/2024
smg/gam

PORTARIA Nº 1011/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3784 de 17 de outubro de 
2023, LUCIENE DO AMARAL CUSTÓDIO para o cargo em comissão de Assessor 1 
de Protocolo, na estrutura Da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-3.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 16/08/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE AGOSTO DE 2024.

  
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Memo:nº739/PGM/2024
Smg/gam



7Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 150 | 15 de Agosto de 2024

ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2024

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, A FIM DE ATENDER A DE-
MANDA ALIMENTAR DO ABRIGO MUNICIPAL, DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/RJ, Processo Administrativo nº 8699/2024, na modalidade Pregão Eletrônico 
SRP nº 019/2024, por Registro de Preços, do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 28 de agosto de 2024, às 14:00 horas, no site www.compras-
net.gov.br, maiores informações pelo e-mail: licitacao@barradopirai.rj.gov.br.

Barra do Piraí, 13 de agosto de 2024.
Ana Paula Nascimento - Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2024

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à Provável aquisição de Material de Consumo – HIGIENE PESSOAL, a im de 
atender a demanda do Serviço de Acolhimento Institucional de Crianças e Adolescentes e População em Situação de Rua pelo CREAS, conforme as especii-
cações constantes Termo de Referência, Processo Administrativo nº 10484/2024, na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 020/2024, por Registro de Preços, 
do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 02 de setembro de 2024, às 14:00 horas, no site www.comprasnet.gov.br, maiores informações pelo 
e-mail: licitacao@barradopirai.rj.gov.br.

Barra do Piraí, 13 de agosto de 2024.
Aline C Lacerda Magalhães - Pregoeira

ERRATA 

Referente Primeiro termo de Apostilamento da Ata de Registro de Preço n° 040/2024 .
Processo Administrativo nº 4540/2023. 

No Diário Oicial Eletrônico, nº 133, de 23 de julho de 2024, Página 5

Onde se lê:

SECRETARIA PROGRAMA / FUNCIONAL NATUREZA DA DESPESA FONTE DE RECURSO

SMAS
20.15

08.244.1003.2043 3.3.90.30 1500

Leia-se:

SECRETARIA PROGRAMA / FUNCIONAL NATUREZA DA DESPESA FONTE DE RECURSO

SMAS
20.15

14.422.1003.2029 3.3.90.30 1500

EXTRATO DE  TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO:  1º Termo Aditivo ao Contrato nº 63/2023.

PARTES: Município de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipa de Obras Públicas e a empresa Uni Terra Terraplanagem 
Ltda.

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 63/2023, por 8 (oito) meses 
relativo a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PREST. SERV. DE REFORMA E COBERTURA DA QUADRA DE ESPORTES, localizada 
no Bairro Boca do Mato, neste Município.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3567/2022.

VIGÊNCIA: 06/08/2024 à 06/08/2025.

FUNDAMENTO: 57, § 1º inciso II da Lei Federal nº 8.666 de 1993.

DATA DA ASSINATURA: 06 de agosto de 2024.



8Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 150 | 15 de Agosto de 2024

EXTRATO DE  TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO:  3º Termo Aditivo do Contrato nº 29/2023.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria de Obras Públicas e 
a empresa CONSTRUTORA COEFER LTDA.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 29/2023, por 6 (seis) meses, cujo objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CONSTRUÇÃO DE LINHA FÉRREA NA RUA CORONEL CRISTIANO, NO DISTRITO DE IPIABAS, neste Município.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 30391/2022.

VIGÊNCIA: 10/07/2024 à 10/01/2025.

FUNDAMENTO: Artigo 57, §1°, inciso II da Lei Federal nº 8.666, de 1993.

DATA DA ASSINATURA: 10 de julho de 2024.

EXTRATO DE  TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO:  7º Termo Aditivo do Contrato nº 77/2022.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria de Obras Públicas e 
a empresa Uniterra Terraplanagem LTDA-ME.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 77/2022 por 90 (noventa) dias, relativos à Contratação de Empresa especial-
izada para construção e instalação com insumos, RÉPLICA DE UMA CASCATA CINEMATOGRÁFICA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 21691/2023.

VIGÊNCIA: 17/07/2024 à 15/10/2024.

FUNDAMENTO: Artigo 57, § 1º,  inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 17 de julho de 2024.

EXTRATO DE  TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO:  3º Termo Aditivo ao Contrato nº 25/2023.

PARTES: Município de Barra do Piraí, através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria Municipal de Ad-
ministração e a Empresa Irmãos Vasconcelos LTDA.

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento do Reequilíbrio Econômico Financeiro de 1,744% do Contrato nº 25/2023, relativo 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE 02 (DUAS) UNIDADES, ESCOLA E CRECHE, ESCOLA MUNICIPALIZADA 
JEOHVAH SANTOS, SITUADA NA RUA JOSÉ TAVARES FILHO, Nº 237, BAIRRO SÃO JOÃO, neste Município.

VALOR: R$ 127.954,01, onde o contrato passará de R$ 7.336.812,16 para o valor reequilibrado de R$ 7.464.766,16.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1633/2023.

VIGÊNCIA: 14/04/2024 à 14/02/2025.

FUNDAMENTO: Art. 65, inciso II alínea ´´d`` da Lei Federal n° 8666/93.

DATA DA ASSINATURA: 15 de agosto de 2024.



9Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 150 | 15 de Agosto de 2024

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 995 de 03 de setembro de 2018, no ato de ixação de Benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL DE PROFESSOR, concedida a 
Sra. JOSEFA ANAIDE DIAS MIRANDA nº 74/2018 do Fundo de Previdência de Barra do Piraí.

No ATO DE FIXAÇÃO:

Onde se lê: 

...

no valor de R$ 3.701,29 (três mil e setecentos e um reais e vinte e nove centavos)                                                                                                                                                                                                

...

Leia-se:

...

no valor de R$ 8.427,73 (oito mil e quatrocentos e vinte e sete reais e setenta e três centavos)

...

Onde se lê: 

...

Vencimento atribuído ao cargo de PROFESSORA II EDUCAÇÃO INFANTIL E7, de acordo com o anexo II, alterado pelo Art. 223 da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril 
de 1997 e Decreto 011/2009 e suas alterações .......................................................................................................... R$ 2.643,78

Triênio no valor de 40% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de abril de 1997  .......................................................................................................... R$1.057,51

Total da remuneração .......................................................................................................... R$ 3.701,29

Leia-se:
...

Vencimento atribuído ao cargo de PROFESSORA II EDUCAÇÃO INFANTIL E7, de acordo com o anexo II, alterado pelo Art. 223 da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril 
de 1997 e Decreto 011/2009 e suas alterações............................................................................................................................... R$ 6.019,81

Triênio no valor de 40% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de abril de 1997 ................................................................................................................R$ 2.407,92

Total da remuneração ............................................................................................................ R$ 8.427,73

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 13 de agosto de 2024.

 

Cristiane Sena Ribeiro
Coordenadora Previdenciária - FPMBP/RJ

Matricula 1524



10Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 150 | 15 de Agosto de 2024

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 995 de 03 de setembro de 2018, no ato de concessão de Benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL DE PROFESSOR, concedida 
a Sra. JOSEFA ANAIDE DIAS MIRANDA nº 74/2018 do Fundo de Previdência de Barra do Piraí.

No ATO DE CONCESSÃO:

Onde se lê: 

...

no valor de R$ 3.701,29 (três mil e setecentos e um reais e vinte e nove centavos)
                                                                                                                                                                                                
...

Leia-se:

...

no valor de R$ 8.427,73 (oito mil e quatrocentos e vinte e sete reais e setenta e três centavos)

...

Onde se lê: 

...

Vencimento atribuído ao cargo de PROFESSORA II EDUCAÇÃO INFANTIL E7, de acordo com o anexo II, alterado pelo Art. 223 da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril 
de 1997 e Decreto 011/2009 e suas alterações ....................................................................................................... R$ 2.643,78

Triênio no valor de 40% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de abril de 1997 ................................................................................................. R$1.057,51

Total da remuneração ....................................................................................................... R$ 3.701,29

Leia-se:
...

Vencimento atribuído ao cargo de PROFESSORA II EDUCAÇÃO INFANTIL E7, de acordo com o anexo II, alterado pelo Art. 223 da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril 
de 1997 e Decreto 011/2009 e suas alterações............................................................................................................................... R$ 6.019,81

Triênio no valor de 40% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de abril de 1997 .............................................................................................................. R$ 2.407,92

Total da remuneração ............................................................................................................ R$ 8.427,73

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 13 de agosto de 2024.

 

Cristiane Sena Ribeiro
Coordenadora Previdenciária - FPMBP/RJ

Matricula 1524



11Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 150 | 15 de Agosto de 2024

SAÚDE



12Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 150 | 15 de Agosto de 2024



13Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 150 | 15 de Agosto de 2024



14Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 150 | 15 de Agosto de 2024

CONTROLADORIA



15Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 150 | 15 de Agosto de 2024



16Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 150 | 15 de Agosto de 2024



17Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 150 | 15 de Agosto de 2024



18Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 150 | 15 de Agosto de 2024



19Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 150 | 15 de Agosto de 2024



20Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 150 | 15 de Agosto de 2024



21Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 150 | 15 de Agosto de 2024



22Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 150 | 15 de Agosto de 2024



23Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 150 | 15 de Agosto de 2024



24Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 150 | 15 de Agosto de 2024



25Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 150 | 15 de Agosto de 2024



26Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 150 | 15 de Agosto de 2024



27Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 150 | 15 de Agosto de 2024



28Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 150 | 15 de Agosto de 2024



29Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 150 | 15 de Agosto de 2024



30Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 150 | 15 de Agosto de 2024



31Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 150 | 15 de Agosto de 2024



32Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 150 | 15 de Agosto de 2024



33Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 150 | 15 de Agosto de 2024



34Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 150 | 15 de Agosto de 2024



35Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 150 | 15 de Agosto de 2024



36Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 150 | 15 de Agosto de 2024



37Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 150 | 15 de Agosto de 2024



38Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 150 | 15 de Agosto de 2024



39Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 150 | 15 de Agosto de 2024



40Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 150 | 15 de Agosto de 2024



41Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 150 | 15 de Agosto de 2024



42Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 150 | 15 de Agosto de 2024



43Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 150 | 15 de Agosto de 2024



44Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 150 | 15 de Agosto de 2024



45Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 150 | 15 de Agosto de 2024



46Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 150 | 15 de Agosto de 2024



47Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 150 | 15 de Agosto de 2024



48Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 150 | 15 de Agosto de 2024



49Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 150 | 15 de Agosto de 2024


